
@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

Deliberazione Consiglio comunale  n. 84 del 28/11/2013 
 
OGGETTO: Tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi – T.A.R.E.S. – anno 2013. – 
Provvedimenti. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
- Preso atto che in relazione ai punti n. 3, 4 e 5 aventi ad oggetto rispettivamente: 3) 
“Regolamento per la disciplina del tributo sui rifiuti e sui servizi – Provvedimenti”;  4) 
Tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi – T.A.R.E.S. – anno 2013. – 
Provvedimenti”;  5) “Tributo comunale sui rifiuti e servizi - T.A.R.E.S. – Differimento 
termini di versamento per l’anno 2013 – Modifiche”, iscritti all’Ordine del giorno 
dell’odierno Consiglio comunale si è proceduto ad una illustrazione e discussione congiunta 
in quanto strettamente correlati e ad una votazione separata degli stessi. 
 
Sentiti gli interventi resi dall’assessore Masetti Alessandro, dal Sindaco-Presidente, dal 
consigliere Ferri Giorgio (Capogruppo Lista Civica AMO Nonantola), dal consigliere 
Ronchetti Elena (Lista Civica AMO Nonantola), dall’assessore esterno Bonacina Ornella. 
 
- Considerato che tutti gli interventi effettuati in aula nel corso del dibattito sono riportati in 
testo integrale sulla registrazione a supporto magnetico, conservata e trascritta agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale. 
 
- Visto l'art. 14 del D.L. n. 201 del 6.12.2011, convertito con modificazioni nella legge n.214 
del 22.12.2011 “Istituzione del Tributo Comunale sui rifiuti e sui Servizi“; 
 
- Visto l’art. 53, comma 16, della L. 388/200, come modificato dall’art. 27, comma 8, della L. 
448/2001, il quale prevede che “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi 
locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, 
del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 
comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché 
per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle 
entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di 
cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento"; 
 
- Vista la  Legge 124/2013 di conversione del decreto legge 31 agosto 2013 n. 102 con la 
quale è stato differito al 30 novembre 2013 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione degli enti locali, già precedentemente prorogato al 30 settembre 2013; 
 
- Visto il regolamento comunale per la disciplina del tributo sui rifiuti e sui servizi (TARES),  
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 18/07/2013, dichiarata 
immediatamente eseguibile 
 
- Preso atto delle modifiche al regolamento comunale per la disciplina del tributo sui rifiuti e 
sui servizi (TARES), apportate  con deliberazione del Consiglio Comunale approvata in 
questa medesima seduta  n. 83 del 28.11.2013; 
 

javascript:Qlink('http://polu/Lex/L_showdocFTC_Q.asp?bd=LE&tipo=0&estr=ORIGINALDLT_____19980928000000000000360A0001S00',%20true,%20'')
javascript:Qlink('http://polu/Lex/L_showdocFTC_Q.asp?bd=LE&tipo=0&estr=ORIGINALDLT_____19980928000000000000360A0001S00',%20true,%20'')


@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

- Premesso che la determinazione delle tariffe è effettuata dal Comune in conformità al Piano 
Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, come redatto dall’ente 
gestore ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 158 del 27 aprile 1999, ed approvato preliminarmente 
dall’autorità d’ambito competente; 
 
- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 18/07/2013 avente ad oggetto 
“Approvazione tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi – TARES – anno 2013, 
regolarmente esecutiva; 
 
- Considerato che il gettito totale della tariffa rifiuti 2013 dovrà coprire i costi totali per 
assicurare l’integrale copertura; 
 
- Vista la proposta tariffaria del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 2013 elaborata con 
l’applicazione del metodo normalizzato (D.P.R. 158/1999), dal gestore del servizio (allegato 
a) sulla base delle modifiche appartate al comunale per la disciplina del tributo sui rifiuti e sui 
servizi (TARES); 
 
- Ritenute congrue le tariffe per le utenze domestiche e per le attività produttive al fine di 
garantire la copertura della spesa, in particolare per quanto attiene l’individuazione dei 
coefficienti di produttività dei rifiuti per ogni differente categoria di attività esistente; 
 
- Visto l’art. 10, comma 2, del D.L. n. 35/2013, convertito con modificazioni nella legge n. 64 
del 6 giugno 2013 il quale dispone che: 
 per il solo anno 2013, in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, in deroga a 
quanto diversamente previsto dall’articolo 14 del decreto-legge 6 dicembre2011, n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214,operano le seguenti 
disposizioni: 
a) la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune con 
propria deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo 
tributo, e pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data 
di versamento; 
 
- Visto il D.P.R. 158 del 27/04/1999 “Regolamento recante norme per la elaborazione del 
metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani; 
 
- Visti i pareri favorevoli del responsabile del servizio dott. Carlo Bellini, per la regolarità 
tecnica e del responsabile della ragioneria dott. Carlo Bellini, per la regolarità contabile, 
rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e agli atti del Comune; 
 
- Sentito il Segretario Generale, dott.ssa Alessandra Rivi, la quale ritiene che la proposta della 
presente deliberazione sia conforme alle vigenti norme di legge, di Statuto e di Regolamento; 
 
A) Con 14 voti favorevoli espressi in forma palese dai n. 14 consiglieri votanti, consiglieri 
presenti 17, 3 astenuti (Ferri, Montanari, Ronchetti); 
 
 

DELIBERA 
 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

 
1) Di approvare per l’anno 2013 le tariffe sui rifiuti e sui servizi, nelle misure riportate 
nell’allegato prospetto che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
Allegato a) elaborato dal Gestore del servizio; 
 
2) Di dare atto, altresì, che la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato 
viene riservata allo Stato secondo le disposizioni di cui all’articolo 17 del decreto legislativo 
9 luglio 1997, n. 241 e preso atto della recente Risoluzione del Dipartimento delle Finanze 
n.9/2013 che ribadisce che il versamento della maggiorazione deve avvenire comunque entro 
il mese di dicembre 2013; 
 
3) Di dare atto che le tariffe approvate con la presente deliberazione entrano in vigore dal 1 
gennaio 2013; 
 
4) Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito web istituzionale del 
Comune entro 15 giorni dalla avvenuta approvazione consiliare; 
 
B) Con 14 voti favorevoli espressi in forma palese dai N. 14 consiglieri votanti, consiglieri 
presenti 17, 3 astenuti (Ferri, Montanari, Ronchetti); 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, per ragioni d’urgenza ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i. 
 
 
Ha presenziato l’assessore esterno Bonacina Ornella. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- Ufficio che segue il procedimento: Tributi- Servizio Entrate 
- Il Funzionario Istruttore: Cinzia Bergamini 
- Il Direttore d’Area: dott. Carlo Bellini 
 
 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

 
 


